

ที่ ETE-62/035

วันที่ 6 พฤศจิกายน 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

เรื่อง นำส่งข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ

และการวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

บริษัท บูรพา เทคโนโลยีคอลล เอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) ขอนำส่งข้อมูลทางการเงินรวมและข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562 การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ รายละเอียดตามเอกสารแนบ

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ



นายไรวินท์ เลขรนนท์

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะการเงิน

- คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562
- คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562
- คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

งบกำไรขาดทุน	ข้อมูลทางการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)			
	3 เดือน สิ้นสุด 30 กันยายน		เปลี่ยนแปลง	อัตราเปลี่ยนแปลง
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561		
รายได้จากการดำเนินงานรวม	466	383	▲ 83	22%
ต้นทุนจากการดำเนินงานรวม	412	396		
กำไรขั้นต้น	54	(13)	▲ 67	-515%
อัตรากำไรขั้นต้น	11.6%	(3.4%)		
รายได้อื่น	-	1	▼ (1)	
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	29	27	▲ 2	7%
	6.2%	7.0%		
หนี้สงสัยจะสูญ		57	▼ (57)	
ต้นทุนทางการเงิน	13	14	▼ (1)	-7%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	3	(1)	▲ 4	
กำไรสำหรับงวด	9	(109)	▲ 118	
	1.9%	(28.5%)		

จากการเปรียบเทียบผลดำเนินงานกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 118 ล้านบาท เนื่องจากเหตุผลดังต่อไปนี้

- รายได้รวมเพิ่มขึ้น 83 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 22 จาก 383 ล้านบาท ในไตรมาส 3/2561 เป็น 466 ล้านบาทในไตรมาส 3/2562 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของทุกธุรกิจ ได้แก่ ธุรกิจบริการด้านวิศวกรรม ธุรกิจบริการด้านบริหารจัดการแรงงาน ธุรกิจพลังงานทดแทนจากพลังงานแสงอาทิตย์ และธุรกิจจำหน่ายสินค้ากลุ่มอุปกรณ์ด้านความปลอดภัย
- นอกจากนี้อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจาก ร้อยละ (3.4) เป็นร้อยละ 11.6 โดยมูลค่าเพิ่มขึ้น 67 ล้านบาท

ผลดำเนินงานแยกตามธุรกิจ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

3 เดือน	รายได้			กำไรขั้นต้น			อัตรากำไรขั้นต้น		
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	เปลี่ยนแปลง	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	เปลี่ยนแปลง	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	เปลี่ยนแปลง
วิศวกรรม	196	167	▲ 29	19	(34)	▲ 53	9.7%	-20.4%	▲ 30.1%
บริหารจัดการ	222	190	▲ 32	20	11	▲ 9	9.0%	5.8%	▲ 3.2%
พลังงานทดแทน	29	26	▲ 3	11	10	▲ 1	37.9%	38.5%	▼ -0.5%
จำหน่ายอุปกรณ์	19	-	▲ 19	4	-	▲ 4	21.1%		
	466	383	▲ 83	54	(13)	▲ 67	11.6%	-3.4%	▲ 15.0%

- มูลค่ากำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจเพิ่มขึ้น เนื่องจากเหตุผลดังต่อไปนี้
 1. ธุรกิจบริการด้านวิศวกรรม(EN) กำไรเพิ่มขึ้น 53 ล้านบาท เนื่องจากในไตรมาส 3/2561 มีการปรับประมาณการต้นทุนโครงการ จากค่าใช้จ่ายในการเร่งงานโครงการ ในขณะที่ไตรมาส 3/2562 ไม่มีค่าใช้จ่ายดังกล่าว และมีรายได้สูงขึ้น 29 ล้านบาท
 2. ธุรกิจบริการด้านบริหารจัดการ(MS) มูลค่ากำไรเพิ่มขึ้น 9 ล้านบาท และมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มสูงขึ้นร้อยละ 3.2 เนื่องจากในไตรมาส 3/2561 บริษัทมีการเริ่มต่อสัญญารอบใหม่ของลูกค้ารายใหญ่ โดยมีเงื่อนไขให้กลุ่มบริษัทต้องจัดการฝึกอบรม และจัดหาเครื่องแบบพร้อมอุปกรณ์การปฏิบัติงานด้านความปลอดภัยให้กับพนักงาน ในขณะที่ไตรมาส 3/2562 ไม่มีค่าใช้จ่ายดังกล่าว และมีรายได้สูงขึ้น 32 ล้านบาท
 3. ธุรกิจพลังงานทดแทนจากพลังงานแสงอาทิตย์ กำไรเพิ่มขึ้น 1 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ในระดับเดิม
 4. ธุรกิจจำหน่ายสินค้ากลุ่มอุปกรณ์ด้านความปลอดภัยมีรายได้ในไตรมาส 3/2562 มูลค่า 19 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นสูงถึงร้อยละ 21.1

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร เพิ่มขึ้น 2 ล้านบาท เนื่องจากค่าคอมมิชชั่นสำหรับธุรกิจวิศวกรรมไฟฟ้า อย่างไรก็ตาม หากเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายต่อรายได้จากการดำเนินงาน จะลดลงจากร้อยละ 7.0 ในไตรมาส 3/2561 เหลือเพียงร้อยละ 6.2 ในไตรมาส 3/2562 เนื่องจากกลุ่มกิจการใช้นโยบายควบคุมงบประมาณอย่างรัดกุม

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินลดลง (1) ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงในอัตราร้อยละ (7.1) เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน เนื่องจากการทยอยชำระหนี้สินระยะยาวจากโครงการพลังงานทดแทนจากพลังงานแสงอาทิตย์

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น 4 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน เป็นผลจากกำไรจากการดำเนินงานที่เพิ่มสูงขึ้น

หนี้สงสัยจะสูญและค่าปรับ

ในไตรมาส 3 พ.ศ. 2561 บริษัทได้ประเมินผลกระทบจากการปฏิบัติงานที่เกินกำหนดระยะเวลาสัญญาว่าจ้าง ซึ่งมีลูกหนี้ค่าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บจำนวน 57 ล้านบาท บริษัทพิจารณาว่าการปฏิบัติงานล่าช้ากว่ากำหนดระยะเวลาสัญญาว่าจ้าง มีผลกระทบโดยตรงกับการเรียกชำระเงิน บริษัทจึงตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกหนี้ดังกล่าวทั้งจำนวน นอกจากนี้ บริษัทมีต้นทุนจากโครงการที่เกินกำหนดระยะเวลาสัญญาประกอบด้วย ค่าปรับตามสัญญาจำนวน 19 ล้านบาท และต้นทุนโครงการเพิ่มเติมจำนวน 4 ล้านบาท ซึ่งผลกระทบทั้งสิ้นจากเหตุการณ์ดังกล่าวได้ถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมในไตรมาส 3 พ.ศ. 2561

คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

งบกำไรขาดทุน	ข้อมูลทางการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)			
	9 เดือน สิ้นสุด 30 กันยายน		เปลี่ยนแปลง	อัตราเปลี่ยนแปลง
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561		
รายได้จากการดำเนินงานรวม	1,292	1,233	▲ 59	5%
ต้นทุนจากการดำเนินงานรวม	1,150	1,117		
กำไรขั้นต้น	142	116	▲ 26	22%
อัตรากำไรขั้นต้น	11.0%	9.4%		
รายได้อื่น	6	1	▲ 5	500%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	83	90	▼ (7)	-8%
	6.4%	7.3%		
หนี้สงสัยจะสูญ		57	▼ (57)	
ต้นทุนทางการเงิน	39	42	▼ (3)	-7%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	6	3	▲ 3	100%
กำไรสำหรับงวด	20	(75)	▲ 95	
	1.5%	(6.1%)		

จากการเปรียบเทียบผลดำเนินงานกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 95 ล้านบาท เนื่องจากเหตุผลดังต่อไปนี้

- รายได้รวมเพิ่มขึ้น 59 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 5 จาก 1,233 ล้านบาท ใน 9 เดือนแรกปี 2561 เป็น 1,292 ล้านบาทในช่วงเวลาเดียวกันของปี 2562 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจบริการด้านวิศวกรรม และธุรกิจบริการด้านบริหารจัดการแรงงาน
- ในขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 9.4 เป็นร้อยละ 11.0 แต่มูลค่ากำไรขั้นต้นเพิ่มสูงขึ้น 26 ล้านบาท

ผลดำเนินงานแยกตามธุรกิจ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

9 เดือน	รายได้			กำไรขั้นต้น			อัตรากำไรขั้นต้น		
	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	เปลี่ยนแปลง	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	เปลี่ยนแปลง	พ.ศ. 2562	พ.ศ. 2561	เปลี่ยนแปลง
วิศวกรรม	523	495	▲ 28	42	15	▲ 27	8.0%	3.0%	▲ 5.0%
บริหารจัดการ	635	570	▲ 65	49	44	▲ 5	7.7%	7.7%	▼ 0.0%
พลังงานทดแทน	94	94	■ -	44	46	▼ (2)	46.8%	48.9%	▼ -2.1%
จำหน่ายอุปกรณ์	40	74	▼ (34)	7	11	▼ (4)	17.5%	14.9%	▲ 2.6%
	1,292	1,233	▲ 59	142	116	▲ 26	11.0%	9.4%	▲ 1.6%

- มูลค่ากำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจเพิ่มขึ้น เนื่องจากเหตุผลดังต่อไปนี้
 1. ธุรกิจบริการด้านวิศวกรรม(EN) กำไรเพิ่มขึ้น 27 ล้านบาท เนื่องจาก ใน 9 เดือนแรกปี 2561 มีการปรับประมาณการต้นทุนโครงการ จากค่าใช้จ่ายในการเร่งงานโครงการ ในขณะที่ช่วงเวลาเดียวกันของปี 2562 ไม่มีค่าใช้จ่ายดังกล่าว และมีรายได้สูงขึ้น 28 ล้านบาท
 2. ธุรกิจบริการด้านบริหารจัดการ(MS) กำไรเพิ่มขึ้น 5 ล้านบาท มีสาเหตุหลัก คือ ในไตรมาส 3/2561 บริษัทมีการเริ่มต่อสัญญารอบใหม่ของลูกค้ารายใหญ่ โดยมีเงื่อนไขให้กลุ่มบริษัทต้องจัดการฝึกอบรม และจัดหาเครื่องแบบพร้อมอุปกรณ์การปฏิบัติงานด้านความปลอดภัยให้กับพนักงาน ในขณะที่ไตรมาส 3/2562 ไม่มีค่าใช้จ่ายดังกล่าว และมีรายได้สูงขึ้น 65 ล้านบาท
 3. ธุรกิจพลังงานทดแทนจากพลังงานแสงอาทิตย์ กำไรลดลง (2) ล้านบาท เนื่องจากการบำรุงรักษาเครื่องจักรโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อรักษาประสิทธิภาพในการผลิตไฟฟ้า
 4. ธุรกิจจำหน่ายสินค้ากลุ่มอุปกรณ์ด้านความปลอดภัยมีรายได้ลดลง (34) ล้านบาท เนื่องจากการส่งมอบสินค้าในช่วง 9 เดือนแรกลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน แต่อย่างไรก็ตามอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มสูงขึ้นเล็กน้อย

รายได้อื่น

รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 5 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการได้รับเงินชดเชยรายได้ จากเหตุการณ์ความเสียหายในอุปกรณ์ที่ใช้แปลงกระแสไฟฟ้าตั้งแต่ไตรมาส 3/2561 มูลค่า 4 ล้าน

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ลดลง (6) ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน หากเปรียบเทียบค่าใช้จ่ายต่อรายได้จากการดำเนินงาน จะลดลงจากร้อยละ 7.2 ใน 9 เดือนแรกปี 2561 เหลือเพียงร้อยละ 6.4 ในช่วงเวลาเดียวกันของปี 2562 เนื่องจากกลุ่มกิจการใช้นโยบายควบคุมงบประมาณอย่างรัดกุม ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายสำนักงานและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานลดลง

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินลดลง (3) ล้านบาท หรือคิดเป็นการลดลงในอัตราร้อยละ (7.1) เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน เนื่องจากการทยอยชำระหนี้สินระยะยาวจากโครงการพลังงานทดแทนจากพลังงานแสงอาทิตย์

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น 3 ล้านบาท เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันในปีก่อน เป็นผลจากกำไรจากการดำเนินงานที่เพิ่มสูงขึ้น

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2562

	ข้อมูลทางการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)		
	30 กันยายน พ.ศ. 2562	31 ธันวาคม พ.ศ. 2561	เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์หมุนเวียน	965	927	▲ 38
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,192	1,199	▼ (7)
รวมสินทรัพย์	2,157	2,126	▲ 31
หนี้สินหมุนเวียน	756	1,299	▼ (543)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	584	27	▲ 557
รวมหนี้สิน	1,340	1,326	▲ 14
ส่วนของผู้ถือหุ้น	817	800	▲ 17

กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์เพิ่มขึ้น 31 ล้านบาท เนื่องจากเหตุผลหลักดังต่อไปนี้

- สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 115 ล้านบาท เนื่องจากการเตรียมวัตถุดิบสำหรับงานบริการด้านวิศวกรรมและธุรกิจจัดหาและจำหน่ายสินค้ากลุ่มอุปกรณ์ด้านความปลอดภัย
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 15 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของยอดภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย และเงินค้ำประกันผลงาน
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง (94) ล้านบาท มีสาเหตุหลักจากการทยอยวางบิล และการรับชำระหนี้จากลูกหนี้การค้า ส่งผลให้มูลค่า ลูกหนี้การค้าก่อสร้างตามสัญญาที่ยังไม่ได้เรียกเก็บลดลง (56) ล้านบาท และลูกหนี้การค้า ลดลง (45) ล้านบาท ในขณะที่ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าเพิ่มขึ้น 8 ล้านบาท

กลุ่มบริษัทมีหนี้สินเพิ่มขึ้น 14 ล้านบาท เนื่องจากเหตุผลหลักดังต่อไปนี้

- เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 84 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพื่อใช้ในการหมุนเวียนทางธุรกิจ เพื่อนำไปจ่ายชำระเจ้าหนี้การค้า
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลง (14) ล้านบาท เนื่องจาก เงินมัดจำรับล่วงหน้าจากงาน โครงการลดลง (35) ล้านบาท จากการทยอยวางบิลลูกค้า ในขณะที่เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 12 ล้านบาท และ ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 10 ล้านบาท จากการดำเนินธุรกิจปกติของกลุ่มกิจการ
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินลดลง (53) ล้านบาท เกิดจากการชำระเงินกู้ยืมตามกำหนดการปกติสำหรับโครงการลงทุนในพลังงานแสงอาทิตย์

กลุ่มบริษัทที่มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 17 ล้านบาท เนื่องจาก

- ผลดำเนินงาน 9 เดือนแรกของปี 2562 มีกำไร 17 ล้านบาท